1

东北证券股份有限公司

关于北京中研瀚海网络科技股份有限公司

2020 年募集资金使用情况的专项核查报告

东北证券股份有限公司（以下简称“东北证券”）作为北京中研瀚海网络科

技股份有限公司（以下简称“中研瀚海”或“公司”）股票发行的财务顾问，根

据全国中小企业股份转让系统（以下简称“股转系统”）《全国中小企业股份转让

系统股票定向发行规则》、《全国中小企业股份转让系统股票定向发行指南》等业

务规则的有关规定，对中研瀚海 2020 年度募集资金使用情况进行了专项核查，

现将核查情况说明如下：

一、 历次股票发行及募集资金使用概况

公司挂牌后仅 2017 年进行过一次定向发行股票募集资金活动。

1、募集资金基本情况

公司于 2017 年 8 月 29 日召开第一届董事会第十九次会议审议通过了本次

发行方案，以 13.33 元/股的价格向合格投资者发行 230,000 股，并于 2017 年 9

月 14 日通过 2017 年第三次临时股东大会审议。本次定向发行认购对象为 1 名新

增机构投资者，向其定向发行 23 万股股票，发行价格为 13.33 元/股，募集资金

总额 3,065,900.00 元，用于设立新疆全资子公司。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 9 月 21 日出具“信会师报字

（2017）第 ZB50523 号”《验资报告》，截至 2017 年 9 月 19 日公司已收到本次

发行对象缴纳的认购股份款项 3,065,900.00 元。2017 年 10 月 18 日，全国中小企

业股份转让系统有限责任公司出具了“股转系统函[2017]6089 号”《关于北京中

研瀚海网络科技股份有限公司股票发行股份登记的函》。本次定向发行股票于

2017 年 10 月 31 日在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让，

2、募集资金使用情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司已使用募集资金（含本金及利息）为 9,4559.16

元，募集资金余额为 2,971,340.84 元，具体使用情况如下：

项目 金额（元）

一、募集资金总额 3,065,900.00

2

加：利息收入扣除手续费净额 2,5440.84

二、募集资金累计支出总额
累计支出总额 其中：2020 年

120,000.00 0.00

其中：新疆全资子公司 120,000.00 0.00

三、截至 2020 年 12 月 31 日尚未

使用的募集资金余额
2,971,340.84

四、期末募集资金专户实际余额 2,971,340.84

公司因募集资金已使用完毕，于 2021 年 3 月 10 日完成了专项账户销户手

续。2021 年 1 月 1 日至 2021 年 3 月 10 日，公司募集资金的使用情况如下：

项目 金额（元）

一、募集资金总额 3,065,900.00

加：利息收入扣除手续费净额 26,495.00

二、募集资金累计支出总额
累计支出总额

其中：2021 年 1 月 1
日至 2021 年 3 月 10 日

3,090,000.00 0.00

其中：（一）新疆全资子公司 120,000.00 0.00

（二）补充流动资金 2,970,000.00 2,970,000.00

三、截至 2021 年 3 月 10 日尚未

使用的募集资金转回基本户的金

额
2,395.00

四、期末募集资金专户实际余额 0

截至募集资金专项账户注销日，公司股票发行募集资金已全部使用完毕，使

用情况如下：

项 目 金额（元）

一、募集资金总额 3,065,900.00

加：利息收入扣除手续费净额 26,495.00

二、可使用募集资金金额 3,092,395.00

三、募集资金实际使用 3,092,395.00

（一）支付新疆全资子公司 120,000.00

（二）补充流动资金 2,970,000.00

（三）专户注销时转回公司基本账户 2,395.00

四、募集资金余额 0.00

公司已于 2021 年 3 月 11 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平

3

台（www.neeq.com.cn）上披露了《北京中研瀚海网络科技股份有限公司关于股

票发行募集资金专项账户销户的公告》（公告编号：2021-006）。

3、募集资金用途变更情况

该次募集资金用于设立新疆全资子公司,但新疆全资子公司注册成立后市场

环境发生了变化，公司考虑到继续运营可能给公司带来的风险，已于 2019 年 09

月注销新疆全资子公司。

公司主营业务以面向服装行业的培训为主，受新冠疫情及市场环境变化的影

响，主营业务开展受到了较大影响，亟需资金补充日常经营活动周转资金，故公

司于 2021 年 1 月 15 日召开董事会、监事，并于 2021 年 2 月 2 日召开股东大会

审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，将截至 2021 年 1 月 12 日剩

余的募集资金 2,971,340.84 元全部用于补充流动资金。详情于 2021 年 1 月 18 日

在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上披露的

《北京中研瀚海网络科技股份有限公司关于变更募集资金用途的公告》（公告编

号：2021-004）。

4、募集资金专户设立及三方监管协议情况

为规范公司募集资金管理，提高募集资金的使用效率，公司制定了《募集资

金管理制度》，设立了募集资金专项账户，公司募集资金均存放于专项账户（开

户银行：北京银行金融港支行，账户号码：20000035533500018604453）中存放

管理，同时与东北证券股份有限公司、募集资金存放银行北京银行金融港支行签

订了募集资金三方监管协议，公司不存在控股股东、实际控制人或其他关联方直

接或间接占用或挪用募集资金，或利用募集资金获取不正当利益的情形；公司不

存在将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改变募集资金用途的投资；也不

存在未取得全国中小企业股份转让系统出具的《股票发行股份登记函》之前使用

募集资金的情形。

二、 主办券商核查意见

东北证券通过审阅相关资料、现场检查，与管理层及相关人员沟通等方法，

对 2020 年度募集资金存放和使用情况进行了核查。主要核查手段为：查阅股票

4

发行相关资料；查阅公司相关信息披露文件；获取公司关于募集资金使用情况的

说明及募集资金台账；检查募集资金相关账户对账单、抽查募集资金使用的相关

合同、付款凭证等支持性文件；查阅公司《募集资金管理制度》及董事会《关于

2020 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》等资料，并与公司管理层及相

关人员就募集资金使用情况进行了沟通交流等；查阅专项账户注销文件及 2021

年 1-3 月对账单等。

经核查，东北证券认为，中研瀚海 2020 年度严格按照《非上市公众公司监

督管理办法》、《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》等法律法规规范

性文件的有关规定存放和使用募集资金，不存在违规存放与使用募集资金的情况；

本次募集资金已使用完毕，公司已完成专项账户的注销工作，基于上述情况，公

司与北京银行北京市丰台区北京银行金融港支行、东北证券共同签署的《募集资

金三方监管协议》随之终止。

（以下无正文）